1
8

Собрание депутатов

Октябрьского района Ростовской области

РЕШЕНИЕ

03.04.2008                                           № 205
р.п. Каменоломни

	Об утверждении «Порядка предоставления в собственность земельных участков, расположенных на территории Октябрьского района, находящихся в государственной или муниципальной собственности Октябрьского района, собственникам зданий, строений, сооружений»

 В соответствии со ст. 36 Земельного кодекса РФ, Федеральным законом № 212-ФЗ от 24.07.2007г. «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности», Федеральным законом от 17.04.2006г. № 53-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральный закон «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Областным законом № 767-ЗС от 20.09.2007г. «О внесении изменений в областной закон «Об установлении цены земли при продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений»

 Собрание депутатов Октябрьского района решило:

1. Утвердить «Порядок предоставления в собственность земельных участков, расположенных на территории Октябрьского района, находящихся в государственной или муниципальной собственности Октябрьского района, собственникам зданий, строений, сооружений» (Приложение).

2.  Наделить функциями продавца земельных участков, расположенных на территории Октябрьского района, находящихся в государственной или муниципальной собственности Октябрьского района, собственникам зданий, строений, сооружений комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Решение Собрания депутатов Октябрьского района от 17.07.2003г.          № 100 «О предоставлении в собственность земельных участков собственникам, расположенных на них зданий, строений, сооружений на территории Октябрьского района»;

3.2. Пункт 2 Решения Собрания депутатов Октябрьского района от 05.04.2007г. № 145 «О внесении изменений в решения Собрания депутатов           Октябрьского района от 17.07.2003г. № 99 и № 100»;

3.3. Решение Собрания депутатов Октябрьского района от 13.12.2007г.              № 179 «О внесении изменений в решения Собрания депутатов Октябрьского района от 17.07.2003г. № 100 «О предоставлении в собственность земельных участков собственникам, расположенных на них зданий, строений, сооружений на территории Октябрьского района».

4. Решение вступает в силу с момента его  официального опубликования в газете «Сельский Вестник».

5.  Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя Главы администрации района, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.

   Глава

Октябрьского района

Е. Луганцев

	Приложение

к решению Собрания депутатов

Октябрьского района

№ 205 от 03.04.2008

 ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  В СОБСТВЕННОСТЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО  РАЙОНА,

НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ  ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

СОБСТВЕННИКАМИ, ЗДАНИЙ,  СТРОЕННИЙ,  СООРУЖЕНИЙ

I Общие положения

1.1 Настоящий «Порядок предоставления в собственность земельных участков,  расположенных на территории Октябрьского  района, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности Октябрьского района, собственникам зданий, строений, сооружений» разработан в соответствии со ст. 36 Земельного Кодекса РФ, Федеральным законом № 212-ФЗ от 24.07.2007г. «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности», Областным законом № 767-ЗС от 20.09.2007г. «О внесении изменений в Областной закон «Об установлении цены земли при продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений»».

1.2 Функциями продавца земельных участков, расположенных на территории Октябрьского района, находящихся в государственной или муниципальной собственности Октябрьского района, собственникам зданий, строений, сооружений наделяется комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района.

1.3 Порядок продажи земельного участка:

1.3.1 Покупатель  предоставляет продавцу заявку и  соответствующие к ней документы.

1.3.2 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района рассматривает полученную заявку и готовит  проект постановления Главы Октябрьского района  «о продаже данного земельного участка»

1.3.3  На основании постановления Главы Октябрьского района Продавец заключает договор купли - продажи земельного участка.

II. Порядок подачи, оформления и принятия

к рассмотрению заявки на приобретение

земельного участка в собственность

2.1  Заявки на приобретение в собственность земельных участков подаются физическими и юридическими лицами - собственниками зданий, строений, сооружений.  Заявка подается  на имя Главы Октябрьского района.

2.2  Заявки юридических лиц должны быть подписаны руководителем предприятия или лицом, уполномоченным на данное подписание высшим органом управления юридического лица. Подпись заявителя удостоверяется  печатью юридического лица. Заявки физических лиц должны быть подписаны заявителем, с указанием  ФИО и приложением копии паспорта.

2.3   Приложением к заявке являются:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или копии иных документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение (при наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке);

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на приобретаемый земельный участок или копии иных документов, удостоверяющих права на приобретаемый земельный участок. В случае отсутствия у собственника здания, строения, сооружения документов, удостоверяющих права на приобретаемый земельный участок, вместе с документами, указанными в пункте 4 настоящего Перечня, к заявлению прилагается мотивированный отказ в предоставлении информации, выданный в письменной форме органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в связи с отсутствием права на приобретаемый земельный участок, зарегистрированного в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- кадастровый паспорт, а до вступления в силу Федерального закона от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» - выписка из государственного земельного кадастра (кадастровый план земельного участка (разделы В.1 и В.2, а также В.3 и В.4 - при наличии соответствующих сведений в государственном земельном кадастре));

- копия документа, подтверждающего право приобретения земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в собственность или аренду на условиях, установленных земельным законодательством.

  2.4 Заявки регистрируются в комитете по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района. Регистрации подлежат заявки при предоставлении документов, указанных в п.2.3. Заявки, поданные с нарушением п.п. 2.2 – 2.3 настоящего Порядка, возвращаются заявителю.

III. Принятие решения о продаже земельного участка

и определение его продажной цены

3.1 В месячный срок комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Октябрьского района обязан:

· произвести расчет цены продажи земельного участка;

· подготовить проект постановления Главы Октябрьского района  «О предоставлении в собственность земельного участка»;

· после подписания  постановления о предоставлении в собственность  земельного участка Главой Октябрьского района, заключить договор купли-продажи земельного участка с собственником зданий, строений, сооружений, расположенных на данном земельном участке;

· оформить дело по продаже земельного участка;

· направить заявителю копию решения по данной заявке за подписью должностного лица с предложением прибыть в комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района для заключения договора купли-продажи земельного участка. В случае отказа  в продаже земельного участка направить заявителю письменное мотивированное обоснование отказа;
3.2 Исходными данными для определения цены продажи земельного участка являются:

· площадь земельного участка, приобретаемого в собственность;

· удельный показатель кадастровой стоимости земли (УПКС);

· налоговая ставка за единицу площади земельного участка, установленная органом местного самоуправления поселения, на территории которого располагается земельный участок;

- кратность ставки земельного налога за единицу площади земельного участка,        установленная Областным законом Ростовской области  «Об установлении цены земли при продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений»;

· поправочный коэффициент, учитывающий основной вид использования расположенных на земельном участке зданий, строений, сооружений, утверждаемый Правительством РФ.

3.3 Расчет цены продажи земельного участка выполняется комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Октябрьского района по методике, приведенной в настоящем Порядке,  подписывается исполнителем и председателем комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района и является неотъемлемой частью  договора  купли – продажи.

3.4 Религиозным организациям, имеющим в собственности здания, строения, сооружения религиозного и благотворительного назначения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, земельные участки предоставляются в собственность бесплатно.

Религиозным организациям, имеющим в соответствии с федеральными законами на праве безвозмездного пользования здания, строения, сооружения религиозного и благотворительного назначения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, земельные участки предоставляются на праве безвозмездного срочного пользования на срок безвозмездного пользования зданиями, строениями, сооружениями.

IV. Оформление дела на продажу земельного участка

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района в месячный срок после принятия заявки о продаже земельного участка подготавливает дело на предоставление в собственность земельного участка, включающее следующие документы:

4.1 заявка физического или юридического лица;

4.2 кадастровый паспорт земельного участка;

4.3 правоустанавливающий и право удостоверяющий документ на земельный участок (при наличии);

4.4 свидетельство о государственной регистрации права собственности на здания, строения, сооружения; находящиеся на земельном  участке;

4.5 технический паспорт на здания, строения, сооружения, находящиеся на земельном участке;

4.6 постановление Главы Октябрьского района о предоставлении в собственность земельного участка;

4.7 проект договора купли-продажи земельного участка, с расчетом цены продажи земельного участка;

4.8 копия счета выданного заявителю на оплату стоимости земельного участка.

V. Заключение договора купли-продажи

и оплаты стоимости земельного участка

5.1 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района в течение трех дней с момента подписания постановления Главы Октябрьского района выдает заявителю:

- договор купли-продажи земельного участка для подписания;

- счет на оплату стоимости земельного участка;

5.2  После подписания Договора заявитель обязан предоставить в комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района платежное поручение о перечислении всей суммы, указанной в договоре купли-продажи земельного участка.

5.3 Договор составляется в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Из которых по одному экземпляру хранится у сторон договора, один в управлении Федеральной регистрационной службы по Ростовской области.

VI. Оформление и регистрация права

собственности на земельный участок

6.1 Управление Федеральной регистрационной службы по Ростовской области по представленным комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района и Покупателем земельного участка документам осуществляет государственную регистрацию прав собственности на земельный участок и выдает Покупателю свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок.

6.2 Особенности продажи неделимых земельных участков. В случае, если здания, строения, сооружения, находящиеся на неделимом земельном участке, принадлежат нескольким лицам на праве собственности, эти лица имеют право на приобретение  данного земельного участка в общую долевую собственность, в размере пропорциональном долям  в праве собственности на здания, строения, сооружения.

VII. Методика расчета цены земельных участков,

 расположенных на территории Октябрьского  района,

предоставляемых в собственность,

собственниками зданий, строений, сооружений

Цена приобретения в собственность земельных участков определяется по формуле:

Ц = S * A * C * Кp * Кпоп

Где: Ц – цена земельного участка, руб.

S - площадь земельного участка, приобретаемого в собственность (м2);

A – УПКСЗ – удельный показатель кадастровой стоимости земли (руб./м2);

С – налоговая ставка за единицу площади земельного участка, установленная органом местного самоуправления поселения, на территории которого располагается земельный участок;

Кр – кратность ставки земельного налога за единицу площади земельного участка,        установленная Областным законом Ростовской области  «Об установлении цены земли при продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений»;

К поп – поправочный коэффициент, учитывающий  основной  вид  использования расположенных  на земельном участке зданий, строений, сооружений, утверждаемый Правительством РФ.

И.О. Управляющего делами
Администрации района                                                                    Н. Савченко